flk*Ar.  44,

unsiA:iiiiiKi?' A 1101116.40101 I III la vta:
Cdad 	c tocic;&

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS A CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2022-SE0B-CP, QUE
TEM COMO OBJETO A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO
DE IBICUITINGA, CONFORME MAPP 1736.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), as 09h0Omin, reuniu-se
a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, designada pela Portaria/GP N°
002/2022, de 03 de janeiro de 2022, sob a Presidência da Sr.' Luzia Aguiar Lopes, para o
recebimento dos envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de preços para a
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA, CONFORME
MAPP 1736. Após tolerância de 10 (dez) minutos, a presidente declarou encerrado o prazo para
recebimento de envelopes de documentos de habilitação e propostas de preços, onde foi realizado o
recebimento dos envelopes das seguintes empresas: 01. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 10.932.123/0001-14, representada por Francisco  Wilton  Uchoa
Nogueira, CPF: 839.946.293-49- Representante Legal; 02. ARCTURO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 03.077.025/0001-81, Documentação protocolada; 03.

IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE - ME, inscrita sob o CNPJ: 17.895.167/0001-

60, Documentação protocolada; 04. CONSTRUTORA MORAES EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
33.278.617/0001-22, Documentação protocolada; 05. ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 63.551.378/0001-01, Documentação protocolada;
06. VAP CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 00.565.011/0001-19, Documentação
protocolada; 07. 	FC LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
27.949.806/0001-87, Documentação protocolada; 08. 	CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 00.611.868/0001-28, Documentação
protocolada; 09. ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI -
EPP, inscrita sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17, Documentação protocolada; 10. ZENEDINI
ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES - ME, inscrita sob o CNPJ:
44.159.038/0001-87, Documentação protocolada; 11. CERMIL CONSTRUÇÃO E
MINERAÇÃO LTDA - LTDA, inscrita sob o CNPJ: 20.150.507/0001-39, Documentação
protocolada; 12. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita
sob o CNPJ: 18.413.043/0001-64, Documentação protocolada; 13. C R P COSTA
CONSTRUÇÕES, PRESTADORA DE SERVIÇOS - ME, inscrita sob o CNPJ:
02.567.157/0001-29, Documentação protocolada; 14. G K ENGENHARIA E SOLUÇÕES
LTDA, inscrita sob o CNPJ: 45.022.575/0001-43, Documentação protocolada; 15. ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 12.049.385/0001-60,
Documentação protocolada; 16. TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA,
inscrita sob o CNPJ: 18.010.834/0001-43, Documentação protocolada e 17. CLEZINALDO S DE
ALMEIDA CONSTRUÇÕES — ME, inscrita sob o CNPJ: 22.575.652/0001-97, Documentação
protocolada. Logo após, foi deliberado a secretária da comissão para que fosse realizada a lista de
presença, onde fora constatado apenas presença de 01 (uma) licitante com representante e as demais
licitantes através de protocolos. Então a comissão procedeu abertura dos envelopes de habilitação
das empresas acima citadas. Onde o licitante 01. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
inscrita sob o CNPJ: 10.932.123/0001-14, através do seu Representante Legal Francisco  Wilton

L.
vvv131CUll90-Ce.gOV.bt 	e-mail: 9c.IbMetebicaitillgo.cu.9ov.br

CNPJ: 12.461.646/0001-55  CGF:  06.920.297-4

Presidente:

Membro:

Membro:

• •

irm wrinin A irsG GOVERN O MUN!C:PAL

ii;Madlai II II 	Ar—s
C.,dade de todos

Uchoa Nogueira, CPF: 839.946.293-49, participou da sessão e rubricou todos os documentos
apresentados. Em ato continuo a comissão deliberou que suspenderia a sessão para analise dos
documentos de habilitação ora apresentados e que o resultado seria divulgado através de imprensa
oficial conforme publicações originais. Como nada mais tinha a tratar, a presidente determinou que

fosse lavrada a  pr 	te ata, que, lida e  ac 	conforme, vai assinada pelos presentes.

licitante
,

1. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.932.123/0001-14
Francisco  Wilton  Uchoa Nogueira
CPF: 839.946.293-49
Representante

Endereço: Rua Ecival Moia do Silvo, 16, Ibicuitingo - CE CER 62.955-000
e-moil:  gobinetez;b;coit;i1go.c..e.1:4ov.b.,

CNPi: 12.461.646/0001-55' I  CGF: 06.910.297-4

1131WitiKIPtiA

EDITAL DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA

Processo: 01/2022-SE0B-CP.
Origem: Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.
Objeto: PAVIMEIVI'ACIO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA,
CONFORME MAPP 1736.

Após análise aos Documentos de Habilitação das Empresas 01. WU CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 10.932.123/0001-14; 02. ARCTURO

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 03.077.025/0001-81; 03. IPN —

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE — ME, inscrita sob o CNPJ: 17.895.167/0001-60; 04.

CONSTRUTORA MORAES EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 33.278.617/0001-22; 05.

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ:

63.551.378/0001-0; 06. VAP CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 00.565.011/0001-

19; 07. FC LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 27.949.806/0001-87; 08.

CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o  CNN:

00.611.868/0001-28; 09. ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES

EIRELI — EPP, inscrita sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17; 10. ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO

CAVALCANTE CONSTRUÇÕES — ME, inscrita sob o CNPJ: 44.159.038/0001-87; 11.

CERMIL *CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA — LTDA, inscrita sob o CNPJ:

20.150.507/0001-39; 12. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE  MAO  DE OBRA LTDA,

inscrita sob o CNPJ: 18.413.043/0001-64; 13. C R P COSTA CONSTRUÇÕES, PRESTADORA

DE SERVIÇOS — ME, inscrita sob o CNPJ: 02.567.157/0001-29; 14. G K ENGENHARIA E

SOLUÇÕES LTDA, inscrita sob o  CNN:  45.022.575/0001-43; 15. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ: 12.049.385/0001-60; 16. TF LOCAÇÕES E

CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 18.010.834/0001-43 e 17.

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES — ME, inscrita sob o CNPJ:

22.575.652/0001-97, realizada pela Comissão de Licitação a Concorrência Pública N° 01/2022-

SE013-CP com objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO D

IBICUITINGA, CONFORME MAPP 1736, foi constatado que:

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITACÃO

EMPRESAS INABILITADAS:
Endo:ego: Rua Edval Mato da Silva, 16, Ibicuitinga - CE I CEP: 62.955-000

www.ibicult;tigo.ce.gov.bi 	 gabilieleb;cuitittga.ce.gov_br
CNPJ: 12.461.64670001-55 CGF: 06.920.297-4

„ga
f1ki(fif
ic ERNO MUIflCIPAL

iki 	 A icomoull I IN
C -;ide do todos

A empresa 01. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ:
10.932.123/0001-14, descumpriu os itens 4.2.4.2.1 e 4.2.4.2.2, ao apresentar quantidade inferior ao
exigido nos respectivos itens, no âmbito das parcelas de maior relevância e de maior valor significativo

do objeto.

ITENS DESCUMPRIDOS:
4.2.4.2.1 - A licitante (pessoa jurídica) deve comprovar, através de certidão e/ou atestado, fornecido(s) por
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, experiência na execução de obras ou serviços com
características semelhantes As parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto a ser contratado,
conforme prevê  alt.  30, inc. II, da Lei n° 8.666/1993 e Súmula n° 263/2011-TCU”, cuja(s) parcela(s) de
maior relevância e de maior valor significativo, seja(m):

item
item do

orçamento
, código especificação um

.d quantidade
orçamento

quantidade
exigido

1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PARALELEPiPEDO C,/ REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

m2  20475,06 8190,02

4.2.4.2.2 -  Relativo a CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL
4.2.4.2.2.1 - Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSAVEL TÉCNICO, em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior
— Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO Cl ATESTADO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores as do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior
valor significativo seja(m);

item
item do

orçamento
código especificação unid

quantidade
orçamento

quantidade
exigido

1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

m2  20475,06 8190,02

Estando assim a empresa INABILITADA.

A empresa 02. ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ:
03.077.025/0001-81, foi notificada em face de diligência a apresentar justificativas ou documentos
que foram questionados pela comissão permanente de licitação, onde a mesma apresentou
divergência entre a  CAT  e o atestado vinculado a  CAT,  onde a mesma não se manifestou e sendo
declarada  revel  no processo.
A comissão permanente de licitação, não tem outra alternativa a não ser a inabilitação da empresa
por apresentar divergência entre a  CAT  e o atestado vinculado a  CAT,  conforme edital de

Estando assim a empresa INABILITADA.

A empresa 10. ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES — ME,
inscrita sob o CNPJ: 44.159.038/0001-87, descumpriu os itens 4.2.4.2.1, 4.2.4.2.2 e 4.2.6.1, ao'

apreeeâr,câést ,i.:19, oprtciQ1a1. s 	çIentifçaçãp dQ, â0pânte,i  se..1p, _1 : i4?rr.sãg „do engenheiro

www.ibicuilingo.ce.gov.131.  1 e-rnoil: gobineteP;bicuitingo.ce.gov.bi-
CNPJ: 12.461.646/0001-551 CGF: 06.9 20.2 97-4

•
01%

GOVERNO MUN!CIPAL

wrimn. A
ismoribmiisaIII MN

C;dode de todos

responsável pela elaboração; por apresentar acervo técnico incompatível com os itens no âmbito das

parcelas de maior relevância e de maior valor significativo do objeto e por apresentar balanço

patrimonial com divergência nas informações (o valor da DLPA apresenta divergência em

referência a conta lucro ou prejuízos acumulados).

ITENS DESCUMPRIDOS:

4.2.4.2.1 - A licitante (pessoa jurídica) deve comprovar, através de certidão e/ou atestado, fornecido(s) por
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, experiência na execução de obras ou serviços  coin
características semelhantes As parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto a ser contratado,
conforme prevê  art.  30, inc. II, da Lei IV 8.666/1993 e Súmula n° 263/2011-TCU", cuja(s) parcela(s) de
maior relevância e de maior valor significativo, seja(m):

item do
orçamento

código  item unid especificação quantidade
orçamento

quantidade
exigido

1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PARALELEPiPEDO Cl REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

m2  /0475,06 8190,0/

4.2.4.2.2 - Relativo a CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL
4.2.4.2.2.1 - Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO, em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior
— Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO C/ ATESTADO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores às do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior
valor significativo se a(m);

item do
orçamento

código  item n'd especificação
u I

quantidade
orçamento

quantidade
exigido

1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

in2  20475,06 8190,02

4.2.6.1 Balanço Patrimonial, assinado por contabilista habilitado e pelo representante da empresa, e
demonstrações do último exercício social, exigíveis e apresentadas na forma da lei que comprove a boa
situação financeira da empresa.
4.2.6.2 - Entende-se por "forma da lei" o seguinte:
Quando S.A. balanço patrimonial devidamente registrado  (art.  289, caput e parágrafo 5°, da Lei Federal N°
6.404/76).
Quando outra forma societária, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do
Livro Diário do qual foi extraido (artigo 5°, parágrafo 2°, do Decreto-lei N° 486/69), autenticado pelo órgão
competente do Registro do Comércio acompanhado da Certidão de Regularidade do Profissional —  CRP
reconhecido pelo conselho regional de contabilidade.
Estando assim a empresa INABILITADA.

A empresa 13. C R P COSTA CONSTRUÇÕES, PRESTADORA DE SERVIÇOS — ME,

inscrita sob o CNPJ: 02.567.157/0001-29; descumpriu o item 4.2.4.2.2, ao apresentar quantidade

inferior ao exigido nos respectivos itens, no âmbito das parcelas de maior relevância e de maio
significativo do objeto.

(3
4.2.4.2.2 - Relativo a CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL
4.2.4.2.2.1 - Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSÁVEL TÉCNICO, em eu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior

L 	 t:tuLi Li,: 	 •z .; 	, ..,L

F),

CNN:  12.461.646/0001-55 I CGF: 06.920.297-4

ITENS DESCUMPRIDOS:

4)
•  •

111  •••
„o

logiasaisiagam

wag wrilkin A unCI OVERNO MUtlfCiPAL

EMIL, %all I INV \WI Ar-Iti
Cidade  de  todos

— Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA, detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO
TÉCNICO Cl ATESTADO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores As do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior
valor significativo seja(m);

item
item do

orçamento
código especificação unid

quantidade
orçamento

20475,06

quantidade
exigido

8190,02 1 3.1 C2893 -
SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PAR ALEI,EPIPEDO C/ REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO)

in2

Estando assim a empresa INABILITADA.

A empresa 15. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ:

12.049.385/0001-60; descumpriu os itens 4.2.4.2.1 e 4.2.4.2.2, ao apresentar quantidade inferior ao

exigido nos respectivos itens, no âmbito das parcelas de maior relevância e de maior valor significativo

do objeto.

ITENS DESCUMPRIDOS:

4.2.4.2.1 - A licitante (pessoa jurídica) deve comprovar, através de certidão e/ou atestado, fornecido(s) por
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, experiência na execução de obras ou serviços  coin
características semelhantes As parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto a ser contratado,
conforme prevê  art.  30, inc. II, da Lei IV 8.666/1993 e Súmula n° 263/2011-TCU", cuja(s) parcela(s) de
maior relevância e de maior valor significativo, seja(m):

item item do
orçamento

, 	. código especificação unid quantidade
orçamento

quantidade
exigido

8190,0/ 1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
PARALELEPiPEDO Cl REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

in2  20475,06

4.2.4.2.2 - Relativo a CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL
4.2.4.2.2.1- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSAVEL TÉCNICO, em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior
— Engenheiro Civil, reconhecido(s) pelo CREA, detentor(es) de CERTIDA0 DE ACERVO
TÉCNICO C/ ATESTADO que comprove a execução de obras de características técnicas similares
ou superiores As do objeto da presente licitação, cuja(s) parcela(s) de maior relevância e de maior
valor significativo se a(m);

item
item do

orçamento código especificação unid quantidade
orçamento

quantidade
exigido

1 3.1
C2893 -

SEINFRA

PAVIMENTAÇÃO 	 EM
 PARALELEPiPEDO C/ REJUNTAMENTO
(AGREGADO ADQUIRIDO

m2  20475,06 8N190,02
\ 	----

Estando assim a empresa INABILITADA.

16. TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA, inscrita sob o CNPJ:

18.010.834/0001-43: foi notificada em face de diligência a apresentar justificativas ou documentos

que foram questionados pela comissão permanente de licitação, onde a mesma apresentou o atestado

apresentado emitido pela empresa ARN ENGENHARIA EIRELL não apresenta jiados sobre a
L 	 VUj.ÇJ . 	 -

www.ibicuilingo.ce.gov.br 	 gabinete(ç-?;Iibicuitingo.ce.gov.br
CNPJ: 12.461.646/0001-55 I CGF: 06.920.297-4

ia  gm Lopes

11(

A
C;clacie de todc:F..

vinculação da obra, se foi subcontratado, se houve autorização da subcontratação, caso seja

obra proveniente de contrato com a administração pública.
A comissão permanente de licitação, não tem outra alternativa a não ser a inabilitação da empresa
por apresentar atestado com insuficiência de informações, conforme edital de diligência.

Estando assim a empresa INABILITADA.

EMPRESAS HABILITADAS:

As empresas 03. IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE - ME, inscrita sob o

CNPJ: 17.895.167/0001-60; 04. CONSTRUTORA MORAES EIRELI, inscrita sob o CNPJ:

33.278.617/0001-22; 05. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita

sob o CNPJ: 63.551.378/0001-0; 06. VAP CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ:

00.565.011/0001-19; 07. FC LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ:

27.949.806/0001-87; 08. CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,

inscrita sob o CNPJ: 00.611.868/0001-28; 09. ABRAV CONSTRUCOES SERVIÇOS

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ: 12.044.788/0001-17; 11.

CERMIL CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA - LTDA, inscrita sob o CNPJ:

20.150.507/0001-39; 12. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA LTDA,

inscrita sob o CNPJ: 18.413.043/0001-64; 14. G K ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA,

inscrita sob o CNPJ: 45.022.575/0001-43; 15. ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES

LTDA, inscrita sob o CNPJ: 12.049.385/0001-60 e 17. CLEZINALDO S DE ALMEIDA

CONSTRUÇÕES - ME, inscrita sob o CNPJ: 22.575.652/0001-97, foram consideradas

habilitadas tendo em vista que as empresas apresentaram todos os documentos exigidos pelo Edital

de Licitação da Concorrência Pública n° 01/2022-SE0B-CP.

Ibicuiti 	CE, 05 de julho 	022

Presidente da Co ssão de Licitação

Murilo  Go 	 ento
Me bro da Cs 	ao de Licitação

arros 	e od,61

embro da Comissão de Licitação

Endereço: Rua Edval Maio do Silva, 16, Ibicuitinga • CE CEP: 62.955-000
gobiJ)ete(:.6b;cu;t;ngo.a.,.gov_by

CNN:  12.461.646/0001-55 CGF: 06.920.297-4